
GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

U D
Pot,

004-2023999623

RESOLUCION GERENCIAL N°087-2023-GRSM-PEAM.01.00

Moyobamba, 27 de marzo del 2023.

‹,‘G •
qt

1 >t

*e ty
itr•

10,6134

1 /

.14

\‘5°411CII
n s'''

/IT
( 1--70

4f/k/STRPP

VISTOS:
El Informe N°012-2022-GRSM-PEAM-01.00, del Tec. Jorge Luis

Chilon Rojas, Asist. Administrativo de la Dirección de Desarrollo Agropecuario.
El Informe N°040-2023-GRSM-PEAM-02.00, del Director (e) de la

Dirección de Infraestructura.
El Informe N°067-2023-GRSM-PEAM-03.00, del Director de la

Dirección de Desarrollo Agropecuario.

CONSIDERANDO:
Que, con fecha 18 de diciembre del 2008, el Proyecto Especial Alto

Mayo y el Sr. Ricardo Emilio Pella Cáceres, suscribieron el Contrato N°231-
2008-GRSM-PEAM01.00, para el servicio de Entrenamiento Especializado en
producción de Embriones In Vitro, con un plazo del 19.12.2008 al 18.03.2009;
por un importe de S/ 109,000.00;

Que, mediante Informe N°012-2022-GRSM-PEAM-01.00, el Tec.
Jorge Luis Chilón Rojas, Asist. Administrativo de la Dirección de Desarrollo
Agropecuario, remite al Director de Desarrollo Aropecuario, la Liquidación
Fianciera del Contrato N°231-2008-GRSM-PEAM01.00, señalando entre otros
aspectos lo siguiente:
> El Contrato suscrito con el Sr. Ricardo Emilio Pella Cáceres, por el importe

de S/109,000.00, contó con un plazo de ejecución de 90 días, cuyo
vencimiento de la presentación fue el 19 de marzo del 2009 a la fecha
pasaron 13 arios y el Consultor no ha cumplido con la ejecución del 100%
del Contrato y por ende no se cumplió con los objetivos de la institución.

> De la revisión integral del expediente administrativo, se puede verificar que
la Entidad no tomo acciones frente al incumplimiento del Consultor,
lo que origino que no se aplique penalidades, pese a que de la
revisión efectuada al Contrato N°231-2008-GRSM-PEAM-01.00, en su
Clausula Décima Segunda, establece penalidades en caso de incumplimiento

> En aplicación a la Cláusula Séptima del Contrato se estableció que el Consultor
previa a la suscripción del informe otorgue una garantía a favor de la
Entidad equivalente al 10% del contrato, el mismo que representa a
S/10,900 .00, dicho fondo en la actualidad se encuentra depositada en
una Cuenta Corriente de la Entidad.

> Según los documentos de la Procuraduría Oficio N°3298-2022-GE-
GRSM-PPR-lbil, nos informa que el indicado Contrato no tiene
controversia, procesos conciliatorios y judiciales, pudiendo deducir de que
el Consultor asume su responsabilidad frente a la prestación del servicio,
lo que si da pie a la Entidad y reforzada por su opinión legal de la OAJ,
para que pueda ejecutar el Fondo de Garantía depositada en una Cuenta
Corriente de la Entidad.

`•-• En mérito a los antecedentes, a las acciones realizadas y al análisis del



A

"elm 00-

(<4.G104144

E C/4 ,91

"k

Ed 'A,
o 3'•

0%1

•?.

41S T R 

2GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

002LICA DEL ,

k
.ii2!, /

.4 . ''' ,..-7.,:.,..t

1 . z. l•

RESOLUCION GERENCIAL N°087-2023-GRSM-PEAM.01.00

O'C' I
o tc„ C141 „

.7

a*
•

presente informe, a través de esta Dirección procedió a reformular la
Liquidación Financiera del Contrato N°321-2008-GRSM-PEAM-01.00, en el
cual arroja un monto de S/109,000.00, para tal efecto, no se consideró
penalidades porque el expediente administrativo carece de documentación a
la vista. Adjuntar la hoja de Liquidación en un anexo adjunto.

CONCLUYENDO
• El Contrato suscrito con el Sr. Ricardo Emilio Pella Caceres, por el importe

de S/109,000.00, contó con un plazo de ejecución de 90 dias, cuyo
vencimiento de la presentación fue el 14 de enero 2010. cuyo vencimiento
de la presentación fue el 18 de marzo del 2009, a la fecha pasaron 13
arios y el Consultor no ha cumplido con la ejecución del 100% del
Contrato y por ende no se cumplió con los objetivos de la institución.

• En aplicación a la Clausula Séptima del Contrato, Sr. Ricardo Emilio
Pella Caceres, otorgo una garantia a favor de la Entidad equivalente al
10% del contrato , el mismo que representa a S/10,900 .00 dicho
fondo a la actualidad se encuentra depositada en una Cuenta
Corriente de la Entidad, Segrin los documentos de la Procuraduria
Oficio N°3298-2022-GE-GRSM-PPR-lbil nos informa que el indicado
Contrato no tiene controversia, procesos conciliatorios y judiciales,
pudiendo deducir de que el Consultor asume su responsabilidad
frente a la prestaciön del servicio.

• Frente a este hecho, la Entidad no tomo acciones frente al
incumplimiento del Consultor, lo que origino que no se aplicó
penalidades, pese a que de la revisión efectuada al Contrato N°231-2008-
GRSM-PEAM-01.00 , en su Clausula Decima Segunda, establece
penalidades en caso de incumplimiento, en esta oportunidad y al
practicarse la liquidación del contrato, es pertinente efectuar la aplicación de
la penalidad de acuerdo a la segunda formula establecida en la Clausula
Décima Segunda.
El contratista tuvo 23 dia de haber culminado sus prestaciones, una vez
finalizado el plazo contractual, vencido dicho plazo y ante el incumplimiento
por parte del consultor en la presentación del producto final, la Entidad
deberia proceder a la aplicación de la penalidad, por mora por el importe del
10%, por lo tanto la aplicación de la penalidad es por S/10,900.00.

RECOMENDANDO
• Sc recomienda a la entidad aprobar la liquidación financiera del

Contrato N° 231 -2008 -GRSM-PEAM -01.00  suscrito entre el Proyecto
Especial Alto Mayo y el Sr. Ricardo Emilio Pella Caceres, para el servicio de
Entrenamiento Especializado en producción de Embriones In Vitro, por un
costo total ejecutado del servicio de S/75,000.00.

• De acuerdo a los antecedentes que obra en el expediente
administrativo el mismo que cuenta con la opinión legal de la Oficina
de Asesoria Jur i dica, se recomienda se realice los trdmites
administrativos para la ejecución del fondo de garantia por el monto de
S/10,900.00.

• Una vez que se cuente con la resolución de la liquidaciön ,del contrato se
recomienda derivar el Acto Resolutivo a Contabilidad, Area Usuaria y



3GOSIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

•

RESOLUCION GERENCIAL N°087-2023-GRSM-PEAM.01.00

1

090 1 0
.;:;, ow I nt

it ;:i
l
 il..

•
.4 • e • •

I_.,04061.44

0 09 4,

-40,6
, ,

46
vis NCs-

Tesoreria para los fines que corresponda.
• Se recomienda que la Entidad efectUe el cobro de la penalidad por el importe

de S/10,900.00, para tal efecto el cobro debe efectuarse de la garantia que se
encuentra en la cuenta corriente de la Entidad.

• Se recomienda notificar el acto resolutivo de la aprobaci6n de la Liquidación
Financiera del Contrato N°231-2008-GRSM-PEAM-01.00, al Sr. Ricardo
Emilio Pella Cáceres;

Que, con Informe N°040-2023-GRSM-PEAM-02.00, el Director (e)
de la Dirección de Infraestructura, manifiesta al esta Gerencia General que
estando al Memorando N°170-2022-GRSM-PEAM-03.00, emitido por el Director
de Desarrollo Agropecuario, adjuntando la Liquidación del Contrato N°231-
2008-GRSM-PEAM-01.00, firmado entre el PEAM y el Sr. Ricardo Emilio Pella
Cdceres. El mismo que fue revisado por el apoyo en Liquidaciones Financieras
de Contratos, Lie. Adm. Luis Augusto Garcia Meza, em mismo que encuentra
conforme, derivando a la Administración para continuar con el tramite
respectivo;

Que, mediante Informe N°067-2023-GRSM-PEAM-03.00, el
Director de la Dirección de Desarrollo Agropecuario, manifiesta a esta Gerencia
General, que estando al Informe N°012-2022-GRSM-PEAM-01.00, del Tee.
Jorge Luis Chilon Rojas, Asist. Administrativo de la Dirección de Desarrollo
Agropecuario, e Informe N°040-2023-GRSM-PEAM-02.00, del Director (e) de la
Dirección de Infraestructura, solicita la aprobación de la Liquidación del
Contrato N°231-2008-GRSM-PEAM-01.00, firmado entre el PEAM y el Sr.
Ricardo Emilio Pella Cdceres;

Por las consideraciones que anteceden y estando a las facultades
conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N°163-2023-GRSM/GR de
fecha 14.03.2023, y a lo sefialado en el Articulo 15, inciso h), y demds
pertinentes del Manual de Organización y Funciones del Proyecto Especial Alto
Mayo, con las visaciones de la Oficina de Administración y Oficina de Asesoria
Juridica del Proyecto Especial Alto Mayo;

SE RESUELVE:

Articulo Primero.- APROBAR, la Liquidación Financiera del
Contrato N°231-2008-GRSM-PEAM-01.00, de fecha 18 de diciembre del 2008,
suscrito por el Proyecto Especial Alto Mayo y el Sr. Ricardo Emilio Pella
Caceres, para el servicio de Entrenamiento Especializado en producción de
Embriones In Vitro, por un costo total ejecutado del servicio de
S/75,000.00 (Setenta y cinco mil con 001100 soles); y la aplicación de una
penalidad por el importe de S/10,900.00 (Diez mil novecientos con 001100
soles).



GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

:011U. C
A

 DEL pot/

\-41111/Vielb.-;

RESOLUCION GERENCIAL N°087-2023-GRSM-PEAM.01.00

Articulo Segundo.- NOTIFICAR, a la Oficina de Administración,
para que a través del area que corresponda, proceda con las acciones
administrativas a fin de que se efecttle el cobro de la penalidad referida en el
Articulo Primero, de la garantia respectiva, retenida por la Entidad.

Articulo Tercero.- NOTIFICAR, la presente resolución al Sr.
Ricardo Emilio Pella Cdceres, a la Oficina de Administración, para su
conocimiento y fines pertinentes, de acuerdo a ley.

Registrese, comuniquese y archivese.

09°'44/

t

o opeo,v,et,„
gew-1/4,n%t

0
t..5

, Al4". • ---
a4cEte Arr-VP. 

I J . , A kanierBo sorVargas
Gerente General

4

iret4,01.41

•
c • n

,4,PSGI z,919

0 >

(.9
n900 • 06.

411A+ S T R


